
N.o 167 — 31 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 701

Despacho n.o 18 945/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Maia-Trofa;

Considerando o despacho conjunto n.o 799/2003, da Ministra de
Estado e das Finanças e do Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Habitação, de 31 de Julho de 2003, que aprovou a realização do
projecto de duplicação do troço Fonte do Cuco-ISMAI da linha T,
respeitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora
da Hora-Maia-Trofa;

Considerando ainda que no programa de trabalhos previsto se esti-
pula que as obras se iniciem já em Agosto de 2005 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, e ao abrigo da
delegação de competências do Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, constante do despacho de 7 de Julho de
2005, tendo em vista o início imediato das obras, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas TE-NM-044, TE-NM-081, TE-NM-086 (rec-
tificada), TE-NM-102 (rectificada), TE-NM-198, TE-NM-209 (recti-
ficada), TE-NM-214 (rectificada), TE-NM-216 (rectificada),
TE-NM-230A, TE-NM-239 (rect i f icada) , TE-NM-244A,
TE-NM-244R, TE-NM-248A, TE-NM-241R, devidamente identifica-
das nas plantas cadastrais e mapa de identificação, cuja publicação
se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

3 de Agosto de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

A
N

E
X

O

D
up

lic
aç

ão
d

a
lin

h
a

d
a

Tr
o

fa

R
es

ol
uç

õe
s

a
ex

pr
op

ri
ar

no
s

te
rm

os
do

di
sp

os
to

no
ar

ti
go

10
.o

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

Pr
op

ri
et

ár
io

s/
ar

re
nd

at
ár

io
s

Id
en

tic
aç

ão

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

N
om

e
P/

A
M

or
ad

a
L

oc
al

id
ad

e
R

ús
tic

a
U

rb
an

a
R

eg
is

to
V

al
or

(e
ur

os
)

Pa
rc

el
a

Z
on

a
N

úm
er

o
de

de
se

nh
o

T
E

-N
M

-1
98

3/
6

E
P

B
er

n
ar

d
in

o
d

o
s

S
an

to
s

M
or

ei
ra

.
R

ua
C

en
tr

al
de

M
an

di
m

.
B

ar
ca

,M
ai

a
..

.
51

6,
10

R
-6

/R
-2

7
22

27
0

do
liv

ro
B

-5
8

18
57

9,
60

T
E

-N
M

-2
14

(r
ec

tif
ic

ad
a)

4/
6

E
A

A
nt

ón
io

M
an

ue
l

da
Si

lv
a

M
ar

in
ho

.
R

ua
C

en
tr

al
de

M
an

di
m

,
65

2.
B

ar
ca

,M
ai

a
..

.
11

2,
63

R
-4

6
27

93
9

do
liv

ro
B

-8
5

43
9,

26

T
E

-N
M

-2
16

(r
ec

tif
ic

ad
a)

4/
6

E
A

A
nt

ón
io

M
an

ue
l

da
Si

lv
a

M
ar

in
ho

.
R

ua
C

en
tr

al
de

M
an

di
m

,
65

2.
B

ar
ca

,M
ai

a
..

.
29

5,
92

R
-4

9
7

86
2

do
liv

ro
B

-3
3

1
15

4,
08

T
E

-N
M

-2
39

(r
ec

tif
ic

ad
a)

5/
6

E
P

M
an

u
el

D
o

m
in

go
s

d
e

So
us

a
G

on
ça

lv
es

,c
as

ad
o

co
m

C
on

ce
pt

io
n

M
en

de
z

M
ar

tin
ez

.

U
rb

an
iz

aç
ão

P
at

rí
ci

a,
C

al
le

F
,1

11
.

P
on

te
fe

rr
ad

a
38

,6
8

R
-7

7
00

69
5/

03
06

98
3

91
3,

50

T
E

-N
M

-0
44

A
2/

6
E

P
V

ila
-V

is
o

—
In

ve
st

im
en

to
s

Im
ob

ili
ár

io
s,

L
.d

a
R

ua
de

Pe
dr

o
H

om
em

de
M

el
o,

91
,h

ab
.5

4.
A

ld
oa

r,
Po

rt
o

93
8,

95
U

-4
02

00
21

5/
12

04
88

20
6

36
9

T
E

-N
M

-0
81

1/
6

A
1

A
A

lb
er

to
L

et
ra

M
ar

ti
n

s
E

st
ev

es
.

R
ua

de
G

at
õe

s,
82

..
..

..
C

us
tó

ia
s,

M
a-

to
si

nh
os

.
37

0
U

-1
65

8;
U

-1
65

9
O

m
is

so
60

0

T
E

-N
M

-0
86

(r
ec

tif
ic

ad
a)

1/
6

A
l

A
Jo

aq
ui

m
R

oc
ha

So
ar

es
..

.
T

ra
ve

ss
a

de
A

nt
ón

io
Jo

sé
de

A
lm

ei
da

,1
27

.
C

us
tó

ia
s,

M
a-

to
si

nh
os

.
2

71
6,

82
R

-3
05

;
R

-3
07

;
R

-3
09

00
01

2/
07

11
84

10
59

5,
60



12
702

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o167

—
31deAgosto

de2005
Proprietários/arrendatários Identicação

Área
(metros

quadrados)
NomeP/A Morada Localidade Rústica Urbana Registo Valor

(euros)

Parcela Zona
Número

de
desenho

TE-NM-209 (rectificada) 4/6 E A António Manuel da Silva
Marinho.

Rua Central de Mandim Barca, Maia . . . 710,94 R-42 27 941 do livro B-85 1 ,848,44

TE-NM-230A 5/6 E P Joaquim Fernando Moreira
Mouta.

Rua do Bairro, 294 . . . . . . Gemunde, Maia. 3,76 U-974 00191/021188 1 469,60

TE-NM-230A 5/6 E A AIVECA — Importações e
Comércio de Máquinas e
Equipamentos Indus-
triais, L.da

Rua de Augusto Nogueira
da Silva, 86.

Avioso, Maia 3,76 U-974 00191/021188 1 200

TE-NM-244A 6/6 E P Maria de Fátima de Jesus
Conceição Lages.

Rua de Vilarinho de
Baixo, 391.

São Pedro de
Avioso, Maia.

270,77 R-25 01012/09012004 7 255,51

TE-NM-244R 6/6 E P Maria de Fátima de Jesus
Conceição Lages.

Rua de Vilarinho de
Baixo, 391.

São Pedro de
Avioso, Maia.

2 158,19 R-25 01012/09012004 17 977,72

TE-NM-248A 6/6 E P Maria Emília Barros de Sá
Amaral.

Rua do Ferronho, 525 . . . São Pedro de
Avioso, Maia.

2 314,83 R-199 00711/060898 19 282,53

TE-NM-241R 6/6 E P Maiêutica — Cooperativa
de Ensino Superior,
C. R. L.

São Pedro de Avioso, Cas-
telo da Maia.

Maia . . . . . . . . 745,58 U-939 00983/24012003 55 918,50

TE-NM-102 (rectificada) 1/6 A1 P Manuel Domingos Moreira
Cavadas.

Vilar do Pinhe 92,05 U-1610 00265/100786 6 903,75Lugar de Aldeia Nova,
220.



N.o 167 — 31 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 703



12 704 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 167 — 31 de Agosto de 2005



N.o 167 — 31 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 705


